14.11.1601 - Adi 14 di 9bre 1601 Mercordi … f. 1267 A Mutio longo d. vinti e tt. dui, E per lui al Ven.le 
Mon.rio di s.to Severino de nap. ò a suo leg.mo procur.e disse per lo censo finito ala metà dag.to 1601 di 
una loro Cappella all’Ecc.ia di s.to severino come appare per pub.ce cautele ale quale si refere declar.do 
essere stato sadisfatto per tutto il tempo passato, E per lui per m.o del Pre Don Gir.mo dela grotta menarda 
procur.e in virtù di fede de procura per notare Gio: tomase Vitale in Curia de notare Scipione francho, questo 
di infilsata a m.ro lorenzo mosca per altrit.i a lui cont.i d. 20.2 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 18; Pinto, 
Ricerca 2015).* 

22.1.1602 - A 22 de Gennaro 1602 Martedi … f. 596 Ad Antonio conte d. vintiquattro, e per lui al Ven.le 
Mon.rio di s.to Severino de nap., d.e seli pagano a’ bon conto dell’annate decorse per la mittà che tocca 
all’heredi del q.o Gio: batta conte suo fratello, et li paga di soi proprij denari, e per lui con girata di Don 
Ger.mo della grotta procuratore della fabrica a’ ferrante farese, et seli pagano cioè d. vintitre, e tt. dui per 
tante robbe date al p.re Don Ipolito de manfredonia procuratore della loro fabrica, et car.ni sei, l’ha rec.ti de 
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cont.i, e per lui a’ Tomas’aniello giodice, et sono in conto fra loro, e per lui a’ Giordano mariconda per saldo 
d’uno sacco d’amendole a lui cont.i d. 24 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 20; Pinto, Ricerca 2014).* 

21.6.1602 - 1602 à 21 de giugnio vernadi … f. 1233 A’ gio: lonardo Valiero d.ti otto e per lui ad don fortunato 
de nap. sacristano del mon.rio de san severino de nap. d.o sono à comp.to de d. 10 che li d.ti dieci li ha 
receputi et li paga in nome del s.r regente fulvio de costanzo per funerali et messe hanno celebrato per 
l’anima della s.ra don m.a de costanzo figlia de d.o s.r Regente et selli danno elemosinaliter e per lui à gio: 
ant.o maffeo figlio de virgilio maffeo et sono a comp.to de d. 303 che li altri li ha receputi d.o vergilio in 
diverse partite de banco et in contanti et sono in conto de uno paro de candelieri grandi che fa alla sacrestia 
per esso e per il p.re don Clemente de nap. à lui con.ti d. 8 (ASBN, Banco AGP, g.m. 35; Pinto, Ricerca 
2016). 

20.12.1602 - Eodem die vigesimo, mensis decembris, primae inditionis 1602, Neapoli, constitutis in nostri 
praesentia admodum reverendo patre Don Augustino de Maratea, decano et procuratore ad infrascripta 
signanter cum spetiali venerabilis monasterij Sanctorum Severini et Sossi de Neapoli, mediante 
instromento dictae procurationis rogato manu mei predicti notarij presenti die consensiente prius in nos, 
agente et interveniente ad infrascripta omnia procuratio nomine et pro parte dicti monastrij Sanctorum 
Severini et Sossi et patrum illius, et pro eodem monasterio et patribus ac successoribus quibuscumque in 
perpetuum in eo ex una parte, et Anna de Medicis, vidua relicta quondam Marcelli Capece Galiota, et Maria 
de Medicis, uxore utriusque iuris doctoris Fabij Capece Galiota, filiabus et haeredibus universalibus 
quondam utriusque iuris doctoris Camilli de Medicis, et testamento rogato manu supradicti iudicis Scipionis 
Franchi publici notarij, et confirmatis per Magnam Curiam Vicariae in banca. Agentibus similiter et 
intervenientibus ad infra scripta omnia pro se ipsis et qualibet ipsarum earum que et cuiuslibet ipsarum 
heredibus et successoribus, et ad maiorem cautelam quatenus opus sit cum expresso consensu Laurae 
Ursinae, earum matris et tutricis, ac dicta Maria dicti Fabij eius viri ibidem praesentium, ex parte altera, 
praefatae veros partes dictis nominibus sponte asseruerunt coram nobis in vulgari sermone pro faciliori 
intelligentia. Detta heredità di detto quondam Camillo et successive essa Anna et Maria come sue figlie et 
heredi, esserno vere et liquide debitrici al detto venerabile monasterio di Santo Severino et Sossio et patri 
di quello in ducati ducento e sedici et tarì tre, cio è ducati centoquarantaquattro et tarì tre per causa delle 
terze seu interessi decorsi dalli 27 di marzo 1590 sino alli 18 di aprile 1602 delli annui ducati dodici per detto 
quondam Camillo, promessi di pagare al detto monasterio per causa della concessione fattali della cappella 
in virtù d'instrumento in curia di notaro Giovanni Andrea Cataldo [sic], per mano di notaro Giovanni Battista 
de Filippo a 27 di marzo 1590, et nelli restanti ducati vintedue per causa delle terze seu interessi decorsi dal 
detto di 28 di aprile 1598 insino alli 18 del mese de aprile proximo passato del presente anno 1602, delli 
annui ducati decedotto per detto quondam Camillo per ducati trecento di capitale legati al detto monasterio 
nel suo ultimo testamento rogato per mano del detto notaro Scipione Franco, et versavice detto monasterio 
essere vero et liquido debitore a dette sorelle, come heredi ut supra in ducati centocinquantasei et tarì tre 
per detto quondam Camillo a' tempo viveva di soi proprij dinari spesi in fare ornare di stucco et d'oro le due 
lamie seu croci anante, cio è fuor della sua cappella, videlicet la lamia seu croce contigua alla lamia seu 
croce di sopra della sua cappella che sta sopra la porta della sacrestia, et l'altra lamia seu croce immediate 
seguente che sta sopra li sepolchri di quella di casa Bonifatio et Cicaro dove sta la porta per la quale si 
scende alla chiesa vecchia, quale due lamie seu croci furono ornate a spese del detto quondam Camillo ut 
supra, et ridotte nella forma che hoggi si vedeno, nel che si spesero per detto quondam Camillo detti ducati 
centocinquantasei et tarì tre, con animo che detto monasterio et patri di quello dovessero pagarli o farli 
buono detta spesa, stante che dette due lamie seu croci erano fuori del tenimento della cappella concessa 
ad esso Camillo per detto monasterio. Et, volendose le dette parte nelli nomi predetti della casa predetta 
quietare et infre’ cautelare, dechiarano esserno venuti al’infradicta conventione, ciò è che detti patri debiano, 
in sodisfatione di detti ducati duecento et sedici et tarì tre per dette sorelle come herede ut supra debiti al 
detto monasterio, excomputare et rilassare li detti ducati centocinquantasei et tarì tre per detto monasterio a 
dette sorelle debiti, et per detto quondam Camillo spesi per ornato ut supra, et versavice dette sorelle 
debbano prontamente pagare et soddisfare a detto monasterio li restanti ducati sessanta. Et perciò, 
volendonose le dette parti delle cose predette et infradette cautelare, detti patri, in presentia nostra per ogni 
meglior via che ponno et dalle leggi lor è permesso, excomputano et fanno buono a dette sorelle presente a 
detta summa di ducati ducento et sedici et tarì tre per esse come herede ut supra debita al detto monasterio 
per la causa preditta detti ducati centocinquantasei et tarì tre per detto quondam Camillo lor patre et di soi 
propri dinari spesi in ornato delle sopradette due lamie et croci, et li restanti ducati sessanta a complimento 
di detti ducati ducento et sedici et tarì tre, dichiara detto padre Don Agostino dicto nomine haverli ricevuto da 
dette sorelle per mezzo del banco di Santa Maria del Popolo 182, delli quali ducati ducento et sedici et tarì tre 

7586 

ut supra excomputati et recevuti per complimento di dette terze seu interusurij decorsi per tutto il passato 
insino a detto di 18 d'aprile passato per causa di detti annui ducati trenta per detto quondam Camillo 
promessi di pagare et legati ut supra, ne quietano, liberano, et assolveno dette sorelle presente per 
aquilianam stipulationem, et versavice dette sorelle nel nome predetto quietano, liberano, et assolveno detto 
monasterio et patri di quello delli detti ducati centocinquantasei et tarì tre a loro beneficio excomputati per 
dette cause, dechiarandono dette due lamie seu croci poste fuor del tenimento, seu ambito di detto lor 
cappella, restarno et esserno del detto monasterio, al quale quominus sia necessario cedeno et renunzano 
ogni raggione seu pretendentia che sopra di quelle lor potesse competere in qualsivoglia modo et per 
qualsivoglia causa per conto di detta cappella. Con conditione sotto la quale s'intendi fatta per esse sorelle a 
detto monasterio la cessione et renunza di dette raggioni et pretendentie a loro quomodocumque 
competentino sopra le dette due lamie et cruce, et non altrimenti ch'in ogni caso che per detto monasterio si 
concedesse a qualsivoglia persona una di dette due lamie seu croci, che è quella che sta contigua alla croce 
seu lamia della cappella d'esse heredi, la quale è la lamia seu croce di mezzo che d’una parte è contigua 
alla detta lamia seu croce di detta lor cappella, dall’altra parte finisce sopra la porta della sacristia di detta 
chiesa, dal'altro canto confina con la terza et ultima lamia che sta sopra li sepolchri di quelli di casa Bonifatio 
et Cicaro, già di sopra nominata, et dal quarto et ultimo angulo confina con la cappella del quondam Domino 
Geronimo Carrafa di Montecalvo, dalla quale s'esce alla chiesa, che in ogn'evento et caso che per detto 
monasterio si concedesse ad altri detta croce, in qualsivoglia modo la persona a chi si concederà non possa 
fare scolpire né dipingere in nisciun modo arme, insegne di qualsisia sorte nella detta croce seu lamia nelli 
due cantoni, seu angoli nelli quali confina con la cappella d'esse heredi, di modo che in nissuno futuro tempo 
et in perpetuum tanto il detto monasterio quanto ogn'altro suo concessionario possa fare dipingere o scolpire 
arme o insigne alcuna in detti doi angoli contigui alla detta cappella d'esse heredi, ne anco esse heredi, ma 
nel resto, tanto nel tondo di mezzo, come nell'altri due angoli di basso che confinano con l'altra croce seu 
lamia che sta sopra li tomoli di Bonifatio et Cicaro, tanto detto monasterio, quanto ogn'altro concessionario 
che li serrà concessa per detto monasterio possano fare scolpire armi et insegni ad loro beneplacito senza 
contradictione alcuna, et il simile si debbia osservare nel suolo di sotto di detta lamia di mezzo ut supra 
descritta, ch'è il quadro del pavimento fuora dela detta cappella che sta' avante la porta di detta sacrestia, 
che ce possano scolpire arme et insegne ad loro arbitrio nel quale suolo seu pavimento tanto detto 
monasterio quanto ogn'altro concessionario ch'haverà causa dal monasterio, et tanto nel sportello di mezzo 
quanto all'altri due angoli di basso verso detti tomoli di Bonifatio et Cicaro, et possano fare scolpire arme et 
insegne ad loro beneplacito, et, similmente, del'ultima croce seu lamia sotto la quale stanno detti tomoli di 
Bonifatio et Cicaro tanto di sopra quanto di sotto al sportello di mezzo et ali angoli detto monasterio e altro 
concessionario ce possano far scolpire armi, intagli o insegne ad loro beneplacito et volontà, come cosa 
propria del monasterio, et cossì si debbia osservare inviolabiliter, perchè sotto detta conditione si è fatto 
detto contratto, il quale alias non seria fatto in modo alcuno, nè tampoco fatte dette declarationi a beneficio 
del detto monasterio, se declara che il predetto instromento in omnibus restanti fermo et in suo robore, 
eccetto in quello che espresse, et spetiale per il presente fusse innovato. Et promiserunt et convenerunt 
ambe partes ipse nominibus quibus supra et insolidum solemni stipulatione etc., una pars, videlicet alteri et 
altera, alteri dittis nominibus respective ut supra praesentibus et conditiones, quietationem, 
excomputationem, et relassationes praedittas etc., ac omnia praeditta etc., semper etc., habere etc., ratos 
etc., ac rata etc., et contra non facere etc., aliqua ratione etc., pro quibus omnibus observandis etc., ambe 
partes ipse dictis nominibus, et quelibet ipsarum prout ad unam quamque ipsarum partium spectat et pertinet 
attentis supradittis sponte obligaverunt se ipsas, et quamlibet ipsarum earumque et cuiuslibet ipsarum 
heredes, successores, et bona omnia etc., praesentia et futura etc., una pars videlicet alteri et altera, alteri 
dittis nominibus respective ut supra praesentibus etc., sub pena, et ad penas dupli etc., medietate cum 
potestate capiendi etc., constitutionis precarij etc., et renuntiaverunt etc., et iuraverunt etc. Praesentibus 
oportunis etc. Extracta est praesens copia ab actis mei notarij Vincentij Orilia de Neapoli in curia notarij 
Scipionis Franchij et in fidem hic me subscripsi et signavij meliori collatione semper salva (ASNa, Mon. sopp. 
1889, f.427r-430r; D’Aniello, in Nap. Nob. 6 2005, p.52).* 
- Il disimpegno fra la sacrestia nuova, la scala per la chiesa inferiore e la navata destra di quella superiore, 
era stato decorato con graziose grottesche per volere di Camillo de Medici che "... aveva pagato di tasca 
propria per fare ornare di stucco et d'oro le due lamie seu croci anante cioè fuor della sua cappella, la lamia 
seu croce contigua alla lamia seu croce di sopra della sua cappella che sta sopra la porta della sacrestia et 
l'altra lamia seu croce imediata sequente che sta sopra li sepulcri di quella di casa Bonifatio et Cicaro, dove 
sta la porta per la quale si scende a la chiesa vecchia, quali due lamie seu croci furono ornate a spese del 
detto Camillo ut sopra et ridotte nella forma che hoggi si vedeno". Il documento è del 1602 firmato dalle figlie 
di Camillo de' Medici (Pessolano, in Nap. Nob. 16 1977, p.210).* 
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23.12.1602 - 1602 Adi 23 di xbre lunedi … f. 945 A laura ursina et anna di medici d. cinquantanove 3.17 et 
per loro alle s.re Anna et maria di medici et per loro al R.do P.re D. Aug.no di marathea proc.re a questo sig.r 
del mon.ro di S.to Severino et Sossio di napoli et p.re di quello d.e ad comp.to di d. 216.3 che per tanti che 
d.e s.re di medici come heredi del q.m camillo de medici loro comone padre sono debb.re ad d.o mon.ro per 
le sub.tte cause cioè d. 144.3 per causa delle 3.e decorse dalli 27 di marzo 90 sino à 18 di ap.le 1602 delli 
annui d. 12 per d.o q.m s.r camillo promessi pagare al d.o mon.ro per causa della conven.e fattali della 
cappella in detta chiesa de san Severino in vertu di Instro in curia di n.re Gio. and.a cataldo et li altri d. 72 
per causa delle 3.e seu interessi decorsi dalli 18 di ap.le 98 insino a 18 di ap.le 1602 delli annui d. 18 per d.o 
q.m loro padre per d. 300 di cap.le legati al d.o mon.ro nel suo testa.to declarando che li altri d. 156.3 ad 
comp.to di detti d. 216.3 sele reteneno per tanti per d.o q.o loro padre di soi propri dinari spesi in fare ornare 
di stucco et d’oro le due lamie seu croce avante seu fuora di d.a cappella delli quali d. 216.3 neli ha fatto 
quiet.a sincome questo et altro appare dal Instro pred.o stipulato in curia di n.re Scipione franco per mano di 
n.re vinc.o orilia al q.le si refere d. 59.3.13 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 34; Pinto, Ricerca 2021). 
- Quietanza, rogata il 20 dicembre 1602, con la quale si dichiara estinto il debito di sessanta ducati dovuti al 
monastero da parte di Anna e Maria de' Medici, eredi del padre. Si apprende, peraltro, che Camillo aveva 
fatto decorare in vita anche le due volte antistanti la propria cappella (D’Aniello, in Nap. Nob. 6 2005, p.52).*